Pagamentos de dividendos e juros sobre capital próprio (118.849)   (81.496)
Empréstimos captados 1.030.354   1.209.266
Pagamentos de empréstimos (394.750)   (445.604)

1.090.385   682.166

Efeitos de variação cambial em disponibilidades (37.227)   (19.034)

Demonstração da (diminuição) acréscimo nas disponibilidades (22.884)   (23.178)

Saldos das disponibilidades no início do exercício 1.041.609   1.086.220
Saldo das disponibilidaes no final do exercício 1.018.725   1.063.042

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades de financiamentos

Disponibilidades líquidas aplicadas nas atividades de investimentos

Disponibilidades líquidas geradas pelas atividades operacionais

Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades
operacionais

Variações de ativos e passivos operacionais, circulantes e de longo prazo

15 /20 >>>

Resultados 2T06

Demonstração da composição dos valores Pro-forma, considerando uma participação de 50%
nas operações de Ripasa. Excluindo a receita de performance.   (em milhares de Reais)

 1T06  Suzano

 Suzano vendas de
Ripasa

(intercompany)  Ripasa 100%  Ripasa 50%

 Suzano sem
intercompany +

Ripasa 50%
 Receita Líquida   583.977   581.630   323.454   161.727   743.357
 CPV   368.236   365.889   239.525   119.763   485.652
 Lucro Bruto   215.741   215.741   83.929   41.965   257.706
 Despesas Comeciais   30.465   30.465   28.122   14.061   44.526

 Despesas Administrativas   48.648   48.648   18.135   9.068   57.716
 Outras Receitas Operacionais   (3.096)   (3.096)   29   15   (3.082)
 EBIT   139.724   139.724   37.643   18.822   158.546
 Depreciação   55.408   55.408   54.669   27.335   82.743
 EBITDA   195.132   195.132   92.312   46.156   241.288
 Margem EBITDA 33,4% 33,5% 28,5% 28,5% 32,5%

 2T06  Suzano

 Suzano vendas de
Ripasa

(intercompany)  Ripasa 100%  Ripasa 50%

 Suzano sem
intercompany +

Ripasa 50%
 Receita Líquida   652.556   650.728   331.982   165.991   816.719
 CPV   407.144   405.316   229.852   114.926   520.242
 Lucro Bruto   245.412   245.412   102.130   51.065   296.477
 Despesas Comeciais   34.393   34.393   32.742   16.371   50.764

 Despesas Administrativas   52.281   52.281   17.652   8.826   61.107
 Outras Receitas Operacionais   (4.900)   (4.900)   (2.051)   (1.026)   (5.926)
 EBIT   163.638   163.638   53.787   26.894   190.532
 Depreciação   55.388   55.388   52.524   26.262   81.650
 EBITDA   219.026   219.026   106.311   53.156   272.182
 Margem EBITDA 33,6% 33,7% 32,0% 32,0% 33,3%

 6M06  Suzano

 Suzano vendas de
Ripasa

(intercompany)  Ripasa 100%  Ripasa 50%

 Suzano sem
intercompany +

Ripasa 50%
 Receita Líquida   1.236.533   1.232.358   655.436   327.718   1.560.076
 CPV   775.380   771.205   469.377   234.689   1.005.894
 Lucro Bruto   461.153   461.153   186.059   93.030   554.183
 Despesas Comeciais   64.858   64.858   60.864   30.432   95.290

 Despesas Administrativas   100.929   100.929   35.787   17.894   118.823
 Outras Receitas Operacionais   (7.996)   (7.996)   (2.022)   (1.011)   (9.007)
 EBIT   303.362   303.362   91.430   45.715   349.077
 Depreciação   110.796   110.796   107.193   53.597   164.393
 EBITDA   414.158   414.158   198.623   99.312   513.470
 Margem EBITDA 33,5% 33,6% 30,3% 30,3% 32,9%

 2T05  Suzano

 Suzano vendas de
Ripasa

(intercompany)  Ripasa 100%  Ripasa 50%

 Suzano sem
intercompany +

Ripasa 50%
 Receita Líquida   619.142   616.654   323.040   161.520   778.174
 CPV   366.765   364.277   238.605   119.303   483.580
 Lucro Bruto   252.377   252.377   84.435   42.218   294.595
 Despesas Comeciais   35.956   35.956   33.043   16.522   52.478

 Despesas Administrativas   45.223   45.223   19.639   9.820   55.043
 Outras Receitas Operacionais   (4.480)   (4.480)   4.646   2.323   (2.157)
 EBIT   175.678   175.678   27.107   13.554   189.232
 Depreciação   51.909   51.909   52.620   26.310   78.219
 EBITDA   227.587   227.587   79.727   39.864   267.451
 Margem EBITDA 36,8% 36,9% 24,7% 24,7% 34,4%

 6M05  Suzano

 Suzano vendas de
Ripasa

(intercompany)  Ripasa 100%  Ripasa 50%

 Suzano sem
intercompany +

Ripasa 50%
 Receita Líquida   1.199.463   1.199.463   648.635   324.318   1.523.781
 CPV   711.747   711.747   476.128   238.064   949.811
 Lucro Bruto   487.716   487.716   172.507   86.254   573.970
 Despesas Comeciais   67.865   67.865   69.397   34.699   102.564

 Despesas Administrativas   95.355   95.355   48.081   24.041   119.396
 Outras Receitas Operacionais   (8.736)   (8.736)   35.767   17.884   9.148
 EBIT   333.232   333.232   19.262   9.631   342.863
 Depreciação   105.921   105.921   106.974   53.487   159.408
 EBITDA   439.153   439.153   126.236   63.118   502.271
 Margem EBITDA 36,6% 36,6% 19,5% 19,5% 33,0%

16 /20 >>>

Resultados 2T06

Empréstimos e financiamentos Consolidados sem Ripasa   (em milhares de Reais)

Indexador anual de juros 30/06/2006 31/03/2006

Imobilizado:
BNDES - Finem TJLP (1) (2) 9,05% 927.200   759.261
BNDES - Finem cesta de moedas (2) 9,32% 178.821   147.945
BNDES - Finame TJLP (1) (2) 9,99% 30.491   33.889
BNDES - Automático TJLP (1) (2) 8,26% 1.578   2.134
FNE - BNB Taxa préfixada 11,90% 52.381   52.397